
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea alocării sumei de 8.000 lei pentru achiziționarea unui număr de 400 

exemplare din cartea Poetului Laureat al Premiul Naţional de Poezie „Mihai Eminescu”           

ediţia a – XXXII -a, Ion Pop 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

 

analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind aprobarea alocării 

sumei de 8.000 lei pentru achiziționarea unui număr de 400 exemplare din cartea Poetului 

Laureat al Premiul Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” ediţia a – XXXII -a, Ion Pop, 

 având în vedere raportul de specialitate comun al Serviciului Centrul Informaţii Cetăţeni 

şi Direcţia Economică, precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

 în baza prevederilor art. 5 alin. (1) din HCL nr. 6/10.01.2023 privind aprobarea abrogării 

unor hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani și stabilirea componenței Juriului 

de Acordare a Premiului Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” – Opera Omnia, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, publicată în Monitorul Oficial 

din 5 iulie 2019 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă alocarea sumei de 8.000 lei pentru achiziționarea unui număr de 

400 exemplare din cartea Poetului Laureat al Premiul Naţional de Poezie „Mihai Eminescu” 

ediţia a – XXXII -a, Ion Pop. 

(2) Suma alocată este prevăzută în Anexa nr. 35 la HCL nr. 15/26.01.2023, poziția 12. 

(3) Din cele 400 de exemplare un număr de 200 exemplare vor fi alocate autorului ca 

drepturi de autor, iar 200 vor fi folosite pentru promovarea evenimentului. 

 

Art. 2. Primarul municipiului Botoşani, prin Serviciul Centru Informații Cetățeni, 

Direcția economică și celelalte servicii ale aparatului de specialitate, va asigura ducerea la 

îndeplinire a prevederilor  prezentei hotărâri. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  NU CONTRASEMNEAZĂ, 

           Consilier,                                                                          Secretar general,  

    Miluță Timofti                                                                           Oana Gina Chițanu                                                     

        (cf. referatului nr. 423/01.11.2023) 

 

Botoșani, 31 octombrie 2023 

Nr. 481  


	481 hcl carte poet laureat Alina.docx

